MOÇÃO Nº 152/2025

Senhor Presidente,

Considerando que entre os dias 21 a 25 de julho, ocorreu a Coopercitrus Expo 2025 -
A Casa do Cooperado na Fundação Coopercitrus Credicitrus, com uma estimativa de 25

mil visitantes, gerando R$ 2 bilhões em negócios, conectando produtores, empresas e

parceiros em 131 estandes de expositores líderes no setor;

Considerando que a Coopercitrus Expo (anteriormente FEACOOP) representa a

vanguarda do agronegócio nacional, reunindo produtores rurais, empresas,

especialistas e líderes setoriais em um ambiente de excelência;

Considerando que o evento se consolida como plataforma estratégica para fomentar

negócios, apresentar inovações tecnológicas e promover o intercâmbio de conhecimentos

essenciais para o desenvolvimento sustentável do campo;

Considerando que a edição de 2025 manteve o compromisso histórico da Coopercitrus
Cooperativa de Produtores Rurais com a excelência, oferecendo espaço privilegiado

para conexões comerciais, demonstrações de tecnologias de ponta, discussões sobre

tendências do setor agropecuário e oportunidades de capacitação profissional;

Considerando que o evento contribui significativamente para o fortalecimento da

economia regional, gerando negócios e empregos, reafirmando o posicionamento de

nossa região como polo de referência no agronegócio, com integração entre produtores,

fornecedores e instituições de pesquisa;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
20

95
/2

02
5

-
28

/0
7/

20
25

 -
 2

0:
50

 -
 6

D
U

E
-J

B
9J

-3
2X

3-
55

3S

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES à Coopercitrus Expo pela grandiosa realização da Coopercitrus
Expo 2025 - A Casa do Cooperado, que ocorreu entre os dias 21 e 25 de julho de 2025,
consolidando-se como o principal evento do agronegócio em nossa região.

Diante do exposto, este nobre edil CONGRATULA a Coopercitrus pela organização da

Expo 2025, reconhecendo seu papel fundamental no desenvolvimento do agronegócio

regional; ENALTA o espírito cooperativista que permeia o evento, demonstrando a força

da união dos produtores rurais; DESTACA a importância do evento como vetor de

progresso tecnológico e econômico para nossa região; RECONHECE o impacto positivo

do evento na cadeia produtiva agrícola, beneficiando desde pequenos produtores até

grandes empresas do setor e MANIFESTA total apoio a iniciativas que, como a

Coopercitrus Expo, elevam o nome de nossa região no cenário nacional do agronegócio.

Por fim, solicito que seja enviada cópia desta Moção à Diretoria Executiva da
Coopercitrus; seja remetido ofício à Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento; seja encaminhada cópia ao Governo do Estado, através da Secretaria

de Agricultura e Abastecimento;

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de julho de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
20

95
/2

02
5

-
28

/0
7/

20
25

 -
 2

0:
50

 -
 6

D
U

E
-J

B
9J

-3
2X

3-
55

3S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 28 de julho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6DUEJB9J32X3553S, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 6DUE-JB9J-32X3-553S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
20

95
/2

02
5

-
28

/0
7/

20
25

 -
 2

0:
50

 -
 6

D
U

E
-J

B
9J

-3
2X

3-
55

3S

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6DUEJB9J32X3553S
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6DUEJB9J32X3553S
		2025-07-28T20:50:51-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura